In oltre mostrando con apparato di parole che la cura sua 35 pastorale accurata era nota alla Santità Sua, di che dava manifesto segno la preservatione di questa chiesa dall' heresie et qualche prin-

<sup>1)</sup> *Reichstag zu Regensburg 1576.*

<sup>2)</sup> *Cardinal Johann Morone.*

cipio di reparare la disciplina ecclesiastica, venni à dire, che la Beati- Febr. 18  
tudine Sua, mossa da fervente desiderio di porger' aiuto à questa nobilissima provintia, da ciò che si promette della pietà di cesare, dalla constanza dimostrata da prencipi eatholiei nella dieta et da tanta  
5 varietà di sette, premesse d'esterminio di false doctrine, consigliava et ammoniva che con qualche studio maggiore s'attendesse à rimettere la fede catholica et i costumi tanto per ingiuria di tempi et d'huomini depravati; il che stimava farsi agevolmente, se, stabilita et ben munita l'autorità dell' imperatore, si condescendesse ad una tale inspettione  
10 et riordinatione di dioecesi, che potesse haver titolo et frutto di riforma.

Per questa si giudicava necessaria una diligente visita, in cui et si conoscessero et si corrigessero ò levassero ecclesiastici irregolari, iscommunicati, apostati, concubinarii et simili, havendoci l'esperienza mostrato, che le dioecesi di Germania per lo più sono infestate da si fatti  
15 monstri, si che da cotali enormità quasi da duri lacci miseramente stretti tanto quelli che presiedono, quanto gl'altri che sono governati, non possono estriearsi; onde ne segue che dopo essersi rivolti qualche tempo ne' vitii, cadono poi precipiti ò in heresie ò in gravissime calamità; et perchè talvolta i capitoli, che in genere abhorriscono il solo  
20 nome di riforma, s'oppongono, l'andai riducendo alla niente, quale per l'autorità della scrittura sacra et de' padri sia l'obligo del vescovo, et come fosse debito di quella tale vocatione, rintuzzare licentia et audacia si permitiosa etc.

Alla visita mostrai che dovesse succedere la sinodo diocesana, in  
25 cui si proveedesse all' infirmità scoperte, si restaurasse la politia ecclesiastica, per la cui caduta i semplici sono meno adherenti alla chiesa et gli intelligenti si rendono meno devoti, et finalmente si prescrivesse norma di governo, la quale si vede quasi in ogni luoco di queste parti molto distorta, varia et confusa, mentre dipende dall' arbitrio d'officiali, huomini, ne' quali hora si desidera dottrina, hora voluntà migliore et hora l'una et l'altra.

Del concilio provintiale rivangai l'institutione antica salutare, la continuità fruttuosa, la rinnovatione necessaria, fermata nella sinodo universale Tridentina, co' i beni, che si potevano aspettare in questa provintia, animandolo con cotali insinuationi et pruove ad attiōne si gloriosa et massimamente, che si sapeva et s'affermava, non dover incontrare contradditione ò anco durezza ne' suoi suffraganci.

Et perchè si restano di fare et tentare molti beni per difetto d'huomini, dicendo molti di non poter visitare ò correggere gl'erranti per non havere,  
40 chi substituire, ho ammonito S.S.III<sup>ma</sup> ad instituire et fermare il seminario, si che la schola, c'ha di presente, sia più stabilita et meglio ordinata, potendo esser' il mondo assai chiaro da ciò, che si vede et pruova,

Febr. 18 che questo è ò unico ò importantissimo mezzo di reparare la disciplina ecclesiastica; hollo di più infiammato à fundare il collegio de' padri Giesuiti<sup>1)</sup>), poiche i capitoli sono si mal disposti verso i medesimi, che non è se non molto pericoloso lasciarli assolutamente dipendere da canonici.

Hò di più molto premuto in destarlo à collatione più circunspetta di beneficii, istendendomi sopra la determinatione santa del concilio Tridentino, alla quale era assai secuoro l'appigliarsi, et se difficolta insuperabile s'opponesse (che però non si vede) àetal forma, l'ho instato et scongiuratolo à conferire et far' opra, che d'altri similmente si conferisca in modo che gl'huomini conoscano, non essere l'intentione sua di provedere à figliuoli, à parenti, à dependenti, ma alle chiese, dovendo Iddio dimandar ragione de' disordini, à quali cotale tenerezza et languidezza apre la via non ai soli male presidenti, ma à poco acenrati et passionati collatori, per soverchio 15 affetto de' quali vediamo beneficii dati à persone, per manchamento d'eta, giuditio, dottrina et bontà di vita, anzi imperitia, se non incapacia, non solo inetti à governare, ma posti in necessità d'essere governati.

I canonici della chiesa metropolitana Treverense per la discordia 20 nata tra la città et il suo prencipe<sup>2)</sup> non resiedono, et per parere di molti non potrebbono securamente resedere; tra tanto vagano et vanno pigliando una piega tale che si dubita, se si potranno ridure dopo il fine della controversia all' osservanza d'habito et d'altri essercitii ecclesiastici, ne' quali erano tra Germani molto commendati; però ho messo 25 in consideratione à S. S. Ill<sup>ma</sup> in nome di Nostro Signore che sarebbe ispediente assignarli una collegiata, in cui prestassero ciò che sono tenuti, et s'oviasse alla relassatione, che già si diserne pericolosa con l'esempio calamitoso dell' Argentinense; aggiungendo che si devono astringere à pigliare ordini sacri et sacerdotio quelli, che alli luochi 30 loro hanno ammesso l'obligo d'esser tali, del qual' avviso è sommo bisogno, non truovandosi hora nella chiesa Treverense alcuno capitolare, che sia sacerdote, quantunque per constitutioni antique et più volte rinovate tutti li constituiti in dignita sieno tenuti à farsi sacerdoti.

La parte di questa dioecese situata nel ducato di Luceenburg per 35 licentia d'ecclesiastici sta molto male (come intendo), et l'istesso mon-

<sup>1)</sup> Vgl. Reiffenberg, *Historia Societatis Jesu ad Rhenum inferiorem I*, 130 ff.

<sup>2)</sup> Vgl. für diese Streitigkeiten, die ihren Grund in dem Anspruch der Stadt Trier auf Reichsunmittelbarkeit hatten und nach zwöljährigem Process in dem für die Stadt ungünstigen Urtheil K. Rudolfs II. vom 18. März 1580 ihr Ende fanden, Hontheim, 40 *Historia diplomatica Treverensis III*, 52 ff., Marx, *Geschichte des Erzstifts Trier I*, 399 ff.

signor arcivescovo confessa che quasi non puo star peggio; ma soggiunge Febr. 18  
 che non fa quello, che sarebbe bisogno et desiderio suo per esserli non  
 solo impedita, ma tolta la giurisdizione ecclesiastica dai ministri regii,  
 onde m' è parso conveniente animarlo à truovar modo di poter sovvenire  
 à tante anime, aciò non si perdino, mentre si contendere trà prencipi etc.,  
 offerendoli in fine l'ainto di Nostro Signore in tutto quello, che possa  
 promuovere et aiutare ogni pio suo desiderio et risolutione.

Queste sono state le propositioni et instanze mie, che si spiegano  
 tanto, perchè vegga V. S. Ill<sup>ma</sup> ciò che si può tentare per vigore del  
 10 mandato di Sua Beatitudine, d'aintare queste parti, quanto perchè  
 dalla trattatione risolva et stringa con nuovi modi que' punti, che  
 stimerà più importanti et riuscibili.

Intorno à i quali pigliò S.S. Ill<sup>ma</sup> termine à rispondere, premettendo  
 però immediate, che si sentiva molto obligato alla benignità paterna  
 15 di Nostro Signore, conoscendo, che grande era l'inclinatione della Beatit-  
 tudine Sua verso Germania, poichè con tanto affetto visitava, consigliava,  
 ammoniva et consolava i prelati; haver egli dato severamente ordine  
 à suoi ministri che nella dieta non prestassero assenso ad innovatione  
 20 alenna pertinente à religione, et all' illustrissimo legato frequentemente  
 servissero, et hora sentir molta consolatione c'habbino con l'isecutione  
 del mandato data sodisfattione à Nostro Signore, li eni consigli et ad-  
 monitioni gl' erano si chare, ch' intendeva d'haverle per precetti in  
 tutte le materie, che potessero praticarsi, sopra che harrebbe poi divi-  
 sato al lungo.

25 Così dopo due giorni, ripetendo di dover' esser sempre obsequen-  
 tissimo à Nostro Signore, mi disse, che com' era stato il primo, secondo  
 l'antico instituto, à dar il voto alla Maestà dell'imperatore, così sarebbe  
 il primo à prestare ainto, consiglio, et eio che potesse, à fine che l'anthon-  
 rità sua sia, qual' esser deve, sforzandosi che l'affetto, la prontezza et  
 30 il buon volere supplisea à quello, in che si vede per forza inferiore  
 agl'altri; à che diceva essere stimolato da molte cause, ma che la  
 principal' era nel coneetto suo la pieta, c' là scoperta nella Maestà Sua,  
 per cui confida, che le debba essere somministrato lume, forza et vigore,  
 che le servano per supplemento d'età, et per qualche accrescimento  
 35 bisognoso di potenza et anthonita in secolo si depravato et stato di  
 republica christiana si perturbato, ne qui s'astemne da commendare  
 sommamente quest' ufficio della Santità Sua, pigliando per argomento,  
 anzi per arra di strettissima congiuntione tra i moderatori supremi del  
 christianesimo, da eni sieno per uscire molti beni.

40 Condescendendo poi à i particolari ricordati, hà discorso meco  
 che dalla controversia Treverense et dall' essilio di canonici dipendono  
 molti disordini, quali sono: non poter visitare, esclamando gl' altri

Febr. 18 esser necessario dar principio all' istirpatione degl' abusi nella cathedrale; non fare sinodo diocesana, non essendo consueto di celebrarla altrove et molto meno la provintiale, per cui non harrebbe luoco accomodato, se non forse Confluenza, ove per malagevolezza del camino et qualch' altro rispetto ò sospetto di stato non si ridurebbono 5 i suffraganei suoi, che sono li vescovi di Metz, Tullo et Verduno. Et come ch'io non habbia potuto negare il discorso per la parte della sinodo provintiale, eosì ho mostrato che non manchano luochi per la diocesana, et ch'è ispediente valersi di quest' essilio di canonici per introdure la visita, potendosi haver giusto pretesto di non visitare per 10 hora la metropolitana, la cui durezza et forse qualche capitolazione poco honesta, intervenuta nell' elettione, sarebbe d'impedimento ò ritardamento à si buon' opra, con la quale (successa che sia felicemente) si farà strada à visitare parimente il capitolo; ragione si approbata da questo signore che l'ha indotto à darmi fermissima intentione di dover 15 fare dopo la Pascha et l'una et l'altra.

April 7 Mi promette parimenti d'istituire à quel tempo, che sarà capitolo generale, il seminario, havendo già disposto il negotio per la necessità, in che si vede posto, d'havere continuamente alumni, se vuol provedere alle chiese. Intende di fermare pur all' hora il collegio de' Padri, et 20 se i canonici si mostrarano così abhorrenti, come hanno fatto per il passato, supplicara à Nostro Signore per l'applicatione di parte dell' abbatia Prumiense, situata nella diocese di Liegi; et ciò fa egli molto prontamente, vedendo il capitolo in tale stato et dispositione, che se verrà à morte prima c'habbia fundata la Compagnia, scorrerà gran 25 pericolo, d'esser levata con danno gravissimo della diocese et delle parti vicine. Però desidera che la Beatitudine Sua si disponga à favorire et quasi dar compimento à questo suo disegno, se sarà necessitato ad implorare aiuto et gratia.

Sopra la forma delle collationi s'è detto molto, nascendo difficolta 30 per il poco numero di sacerdoti, la tennita di benefieii et gl' humor diversi di tanti, c'hanno ius presentandi. Et dopo che si sono levati et ispiantati, quanto si può, gl' impedimenti, s'è risoluto d'attendere et far' opra, che almeno ne' luochi più importanti s'introduca esame, approbatione et ciò che mostra la collatione matura, considerata et 35 priva d'affetto.

L'absenza de suoi canonici dalla cathedrale, et quella non voluntaria, li preme, accorgendosi che vanno giornalmente perdendo et che il fundamento della stima, che si faceva d'essi in comparatione d'altri di Germania, per l'introductione d'abusi, causati da vita vaga, ruina; con- 40 fessa di più che il ricordo dato per contenerli in officio et rimettere le funzioni tralasciate è ottimo, ma non vede luoco ò collegiata d'as-

segnarli à proposito, però è tutto volto à vedere il fine della contro- Febr. 18  
versia con Treverensi, alla quale sarà annessa (come si sia la sentenza)  
la remissione del capitolo et la sua propria, che promette dover' essere  
direttice di questa et di molt' altre buone attioni. Ma quale sia lo  
5 stato di quella lite, ciò che importi, come sia stata trattata et ciò che  
desideri, harrà V. S. Ill<sup>ma</sup> nell' aggiunto foglio<sup>1)</sup>, ove intenderà par-  
menti quello che ricerca per fare qualche' altro effetto nella sua metro-  
politana.

Alla provisione per parte di dioceſe compresa dal ducato di Luecem-  
burg risponde, che già più d'un' anno ricorse all' imperatore Massimi-  
liano, supplicando la Maestà Sua ad interporſi co'l re catholico, aciò  
da qualche prencipe buono et pio si vedesse et decidesſe cotale con-  
tesa, che per utile non importa l'anno cinqnanta fiorini et per subditi  
15 non abbrazza quaranta huomini, consistendo tutto nella giurisditione  
spirituale impedita totalmente dai ministri regii, non ostante, che oltra  
molte vi sia una capitolacione fatta tra l'imperatore Carlo di gloriosa  
memoria et l'arcivescovo l'anno 48<sup>2)</sup>. Proponeva questo signore à Sua  
Maestà ò l'arciduca Ferdinand ò il duca di Baviera per compositore,  
ne mai s'è havuta risposta; però è in desiderio, che la Santità Sua  
20 l'ainti presso à Sua Maestà catholica, che sarà promuovere grandemente  
il servitio di Dio et la salute di molt' anime in queste parti, offeren-  
dosì di fare un libero compromesso in uno ò più che à simil effetto  
sieno da la Beatitudine Sua proposti, soggiungendo che con questo mezzo  
solo spera di venire à qualche conclusione, da cui non crede che debba  
25 essere aliena la Maesta Sua, come si rende secolo, che tante ves-  
sationi et cavillationi pregiudiciali al culto dipendono dai soli ministri.

Il cancelliero di questo prencipe, huomo di quel valore et di  
quella pietà, ch'è ben nota à monsignor illustrissimo Morono, si truova  
con figliuoli molti et facolta poca in modo, che non potrebbe ednearli,  
30 come fa, nelli studii, se non fosse aiutato con qualche collatione di  
beneficii; et perche qui sono communemente molto tenui, hù bisogno di  
dispensa per pluralita, come nell' inclusa scrittura sua potrà V. S. Ill<sup>ma</sup>  
vedere<sup>3)</sup>, la quale sarà servita di promuovere il negotio presso alla  
Beatitudine Sua. Sopra il merito della persona nou m'istenderò per  
35 l'antedetto rispetto; bastimi dirle che qui egli si mostra così buono,  
zelante et promotore d'ogni bene, come si scoperse nella dieta;  
per tale mi pare che lo tengano Baviera, Magonza et quanti lo cono-  
sceno. Et come m'è detto, i figliuoli danno segno di non degenerare

<sup>1)</sup> Vgl. die Chiffre S. 55.

<sup>2)</sup> Diese Capitulation vom 1. Juni 1548 ist gedruckt bei Hontheim l. c. II, 709.

<sup>3)</sup> Liegt nicht bei.

Febr 18 punto dal padre. Consentendo benignamente la Santità Sua à etali petitioni, riceverà per singolar gratia di vederle più tosto comprese in un breve, che spedite per via ordinaria.

Aleuni decani rurali di questa dioceſe si querelano di eerte esationi indebithe dagl' ecclesiastici, che si fanno dai ministri regii nel duato di Lueemburg et dai ducali in Lorena, le quali eo'l tempo potranno apportare l'esterminio all' ordine. Monsignor arcivescovo in materia di decime ha fatto un decreto, il quale supplicano que' tali decani che sia confirmato da Nostro Signore; però con queste saranno et la supplicatione de' medesimi et la copia del decreto, aciò si possa 10 maturamente deliberare<sup>1)</sup>. Questo signore mi raccomanda caldamente questa eansa et m'affirma di dar' ordine al Castellinio, agente suo<sup>2)</sup>, per l'ispeditione, in evento che Nostro Signore si risolva di sovvenire et ad essi et alle chiese, dalle quali perpetnamente si ricereano nel ducato di Lueemburg esattioni concesse à tempo et forse breve, 15 come qui si erede, da papa Paolo III. all'imperator Carlo.

In corte dell'elettore Moguntino et qui hò truovato da principio certa riserva nelle trattationi, et benchè dopo quale' hora habbia per gratia di Dio acquistato tanto, che posso dire d'essere passato à non ordinaria confidenza, nondimeno volendo dopo il piede fermato rinvenire il 20 fundamento di quella quasi durezza, truovo che s'era fatta risolutione di negoziare con noi altri superficialmente, et per eansa s'allega, c'havendosi trattato sineeramente eo'i ministri di Nostro Signore et proposte molte cose, non havevano mai havute ne risposte ne risolutioni, di che sentivano dispiacere, si perchè pareva che non si tenesse conto delle 25 cose loro, come perchè argumentavano che s'havesse più tosto fine di scoprire i difetti, che porger' aiuto à i bisogni de' luochi. Io ho fatto la parte mia intorno à ciò et come spero non infeliceamente, ma per ogni rispetto m'è parso di significare questo particolare con tant' altri à V. S. Ill<sup>ma</sup>.

Restarebbe, el'io le dicesse ciò che si tratta in Fiandra, essendo 30 questo luoco vicino à Liegi, ma per molto, che si cerehi, non s'intende cosa veruna con fundamento; ogn'uno sta su l'avviso, et si va d'alcuni in confuso spargendo che seguirà la pace, d'altri che sia conclusa, et chi afferma darsi la liberta della religione, chi già esser fermato il punto di ritenere la catholica, et questo è più creduto<sup>3)</sup>. 35